Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 439/2022 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 02 de junho de 2022.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 413/2022

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 413/2022, de autoria do Nobre Vereador
Carlos Fontes, aprovado por esse Egrégio Plenário na 18º Reunião Ordinária, realizada
no dia 17 de maio de 2022, informamos:

1 - Sim, “Santa Bárbara Aquece”.
2 - Sim.
3 - O acolhimento às pessoas em situação de rua já acontece de maneira

ininterrupta no município. Mas, neste período em que a operação está vigente, haverá o
reforço no período noturno com duas equipes do Serviço de Abordagem Social, compostas
por quatro educadores sociais, um assistente social e motorista, atuando na área central e
zona leste com busca ativa. As equipes estarão à disposição todos os dias das 18 às 22
horas. Além dos três abrigos existentes na cidade, que já prestam atendimento, o Ginásio
Municipal “Vereador José Salves” será disponibilizado para abrigar as pessoas encaminhadas
pelas equipes de abordagem, com acomodações para dormir, vestiário para banho e
refeições.O Ginásio funcionará de apoio apenas nos períodos de baixas temperaturas
informadas pela Defesa Civil.

Locais para Acolhimento/Abrigos: Ginásio Municipal “Vereador José Salves” - Rua
da Batata, s/n, Jardim Pérola; Abrigo Feminino na Rua General Câmara, 369, Centro e
Abrigos Masculinos: Rua Santa Cruz, 358, Centro e Rua Jorge Juventino de Aguiar, 75,
Conjunto Habitacional Roberto Romano.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

PATRÍCIA REGINA MARQUES DE MARTINO

Secretária Municipal de Gpverno

CAMARA MUNICIPAL DE

À Sua Excelência o Senhor Si BARBORADOESTE
JOEL CARDOSO ow DATA: 02/06/2022
Presidente da Câmara Municipal oo HORA: 15:43 pá

Santa Bárbara d'Oeste-SP 9N Resposta Nº 1 ao Requerimento NE di
o Assunto: Requer informações acerca «

x abrigo para moradores de rua,durante

cr) frente fria no município de Santa3 Chave: C1C27
Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901

Santa Bárbara dOeste- SP | Fone (19) 3455-8000